ad Pylum recta agentem boum genus latis-frontibus.
Ac postquam has quidem in quiete incluserat,
et astute-machinatus-erat per-viam, partim hic, partim illic,
in cunis jacebat, atræ nocti similis,
antro in obscuro ad tenebras; neque ipsum

aquila acute cernens conspexisset: multum autem manibus
lumina confricabat, dolum struens.

Ipse autem statim sermonem diserte dicebat:
«non vidi, non comperi, non aliis sermonem audivi:
neque indicarim, neque indicii-præmium reportarim.»

Enimvero ita fatus considebat Phœbus Apollo:
Mercurius autem ex-altera-parte respondens verbum dixit,
direxitque-se ad Saturnium, deorum rectorem omnium:
Jupiter pater, profecto ego tibi veritatem dicam:
nam veraxque sum, et nescio mentiri.

Venit ad nostram *domum* quærens pedes-trahentes boves
hodie, sole modo oriente;

nec deorum beatorum adducebat testes, neque inspectores:
indicare autem jubebat vim per multam:
multumque me minatus-est se conjecturum in Tartarum latum,

quoniam ille quidem tenerum florem habet glriosæ pubertatis,
at ego hesternus natus-sum (hæc vero novit et ipse),
nequaquam boum abactori, forti viro, similis.

Crede (etenim meus pater carus profiteris esse),
quod non domum egi boves (ita felix sim),

nec limen transgressus-sum; hoc autem vere dico.

Solem vero valde revereor, et deos alios,
et te amo, et hunc veneror; nosti et ipse,
quod non in-noxa sum: magnum vero addo jusjurandum:
non, per hæc immortalium bene-ornata vestibula.

Et aliquando ego huic rependam duram perscrutationem,
etiam fortis licet sit: tu autem junioribus auxiliare.

Sic dixit innuens-oculis Cyllenius Argicida;
et fasciam habebat super ulna, neque abjiciebat.
Jupiter autem valde risit, videns dolosum puerum,

bene et scite negantem de bobus.

Ambos vero jussit, concordem animum habentes,
quærere; Mercuriumque internuntium ducem-esse,
et ostendere locum cum innocentia animi,
ubi demum absconderat boum fortia capita.

Innuit autem Saturnius, parebatque præclarus Mercurius;
facile enim *ei* persuadebat Jovis mens ægidem-tenentis.

Hi vero ambo festinantes, Jovis præclari filii,
ad Pylum arenosum in Alphei vadum venerunt;
ad-agros autem pervenere, et stabulum altum,

illuc ubi ei possessiones condebantur noctis in hora.

Tunc Mercurius quidem inde profectus ad lapidem antrum,
in lucem exegit boum fortia capita;
Latoides autem seorsum conspicatus, vidi boum-pelles
petra in alta; citoque interrogabat gloriosum Mercurium:

Quomodo potuisti, dolose, duas boves jugulare,
sic recens-natus quum-sis, et infans? ipse ego
miror futuram tuam vim; neque omnino te oportet
longe crescere, Cyllenie, Majæ fili.

Sic dixit; et manibus circumvertebat fortia vincula
viticis; hæ autem sub pedibus in terra statim hærebant
indidem, cum-remora, frontibus-versæ ad-se-invicem,
facileque et omnes in agrestes boves,
Mercurii consiliis dolosi: at Apollo
admiratus-est inspiciens. Tunc fortis Argicida

locum oblique inspexit, crebro oculis-micans,
celare cupiens: Latonæ vero inclytæ filium
facile admodum sedavit longe-jaculantem, ut volebat ipse,
quamquam fortem: sumtaque *cithara* ad sinistram manum,
plectro tentabat ad numerum; ea vero sub manu
graviter insonuit; risit autem Phœbus Apollo,
gavissus; amabilis vero per præcordia venit sonus

divinæ vocis, et ipsum dulce desiderium cepit,
animo auscultantem: lyra autem amabile ludens,
stabat ille confisus ad lævam, Majæ filius,

Phœbi Apollinis, citoque argute citharam-pulsans
canebat præludens (amabilis vero eum sequebatur vox),
celebrans immortalesque deos, et terram obscuram,
ut primum orti-sunt, et ut sortitus-est portionem quisque.

Mnemosynen quidem primum dearum honorabat cantu,

matrem Musarum; hæc enim sortita-erat Majæ filium;
aliosque secundum dignitatemque, et ut geniti-sunt singuli,
immortales honorabat deos Jovis præclarus filius,
omnia dicens ordine, ad-cubitum *acclinata* cithara-ludens.

Ei vero amor in pectoribus indomitus cepit animum;

et illum compellans *Apollo* verbis alatis allocutus-est:

Bovicida, versute, laboriose, convivii sodalis,
quinquaginta bobus digna hæc excogitasti.
Quiete etiam deinde *nos* diremtum-iri puto.

Nunc autem age mihi hoc dic, versute Majæ fili,

utrum te ab ortu hæc simul secuta-sunt mira opera
an aliquis immortalium, aut mortalium hominum,
donum *hoc* illustre dedit, et docuit divinum cantum?
admirabilem enim hanc novam vocem audio,
quam non unquam *me* puto didicisse, nec quenquam virorum,

nec quenquam immortalium, qui Olympias domos habent,
præter te, prædo, Jovis et Majæ fili.

Quæ hæc est ars, quæ musa difficilium curarum?
quæ via? vere enim simul hæc tria omnia adsunt,
lætitiam, et amorem, et dulcem somnum ut-capiat quis.

Etenim ego Musarum Olympiarum *sum* sectator,
quibus chorique curæ-sunt, et præclarus modus cantionis,
et modulatio florens, et amabilis sonitus tibiarum:
sed nondum quicquam mihi sic in mente aliud curæ-fuit,
qualia juvenum in-festis dextera opera sunt.

[Miror, Jovis fili, hæc, quam amabiliter citharam-pulsas.]

Nunc vero, quia, parvus licet sis, inclyta consilia nosti,
sedeas, o-bone, et orationem lauda seniorum:
nunc enim tibi gloria erit inter deos immortales,
tibique ipsi et matri; hoc autem vere dico:

næ per hoc corneum telum, certe quidem ego te
gloriosum inter immortales et beatum ducam,
daboque præclara dona, et ad extremum non decipiam.

Ei autem Mercurius verbis respondebat astutis:
interrogas me, Jaculator caute: at ego tibi

artem nostram ingredi nequaquam invideo.
Hodie scies: volo autem tibi mitis esse
consilio et verbis: tu vero mente omnia bene nosti.
Primus enim, Jovis fili, inter immortales sedes,
præstansque fortisque; amatque te providus Jupiter

ex omni æquitate; præbuitque tibi præclara dona,
et honores: te vero aiunt didicisse ex Jovis consilio

vaticiniaque, Jaculator, a Jove, divina omnia.
Et nunc ipse ego filium opulentum cognovi.
Tibi autem promptum est discere, quodcunque cupis.

Sed quoniam tibi animus cupit citharam-pulsare,
modulare et citharam-pulsa, et festivitates cura,
ubi-acceperis a me; tu vero mihi, care, gloriam præbe.
Recte-cane, præ manibus habens canoram sociam,
pulcre et bene pro decore scientem loqui:

securus quidem deinde *eam* fer ad convivium floridum,
et chorum amabilem, et ad gloriosum ludum,
lætitiam noctisque et diei. Quicunque ipsam
arte et sapientia edoctus exquirat,
eloquens ea omnigena menti grata docet,

facile consuetudinibus gaudens mollibus,
operationem fugiens ærumnosam; quicumque autem ipsam,
insciens quum-sit, primum vehementer exquirat,
incassum sic deinde ventoseque crepuerit.

Tibi autem promptum est discere, quodcunque cupis.

Et tibi ego dabo hanc, Jovis præclare puer.
Nos autem vicissim montisque et equis-pascendis-apti campi
cum-bobus pascua, Jaculator, capiemus agrestibus.
Inde abunde parient boves, cum-tauris mixtæ,
promiscue feminasque et mares: neque omnino te oportet,

Iucri cupiens licet sis, nimis-vehementer irasci.
Sic locutus *eam* porrexit; accepit vero Phœbus Apollo;

Mercurio autem præbuit habendam scuticam splendidam,
boumque-curas mandabat; suscepit vero Majæ filius,
gavisus: citharam autem ubi-sumserat ad sinistram manum

Latonæ præclarus filius, rex sagittans Apollo,
plectro tentabat ad numerum; ea vero pulcrum et
amabile subsonuit, deusque cantum succinuit.

Ibi boves quidem deinde ad divinum pratum
vertebant: ipsi autem Jovis perpulcri filii

reversi ad Olympum nivosum contenderunt,
oblectantes-se cithara; gavisusque-est inde providus Jupiter;
ambosque in amicitiam conciliavit; atque Mercurius
Latoiden amavit penitus, sicut adhuc et nunc,
pignus postquam citharam quidem Jaculatori præbuit

amabilem, sciens; is vero ad-cubitum *admota* cithara-ludebat.
Ipse autem rursus alterius sapientiæ expromsit artem:
fistularum vocem fecit, procul quæ-auditur.

Et tunc Latonius Mercurium sermone allocutus-est:

Metuo, Majæ fili, internuntie, versute,

ne mihi simul furto-auferas citharam et incurvos arcus.
Honorem enim a Jove habes, permutandi opera
ut-facias hominibus per terram almam.

Sed si mihi sustineres deorum magnum jusjurandum jurare,
vel capite annuens, vel per Stygis validam aquam,

omnia meo animo grata et amica faceres.

Et tunc Majæ filius pollicitus annuit,

nunquam se furaturum, quæcunque Jaculator possideat,
neu unquam appropinquaturum firmæ ejus domui: at Apollo
Latoides annuit in concordia et amicitia,

neminem *sibi* cariorem alium inter immortales fore,
nec deum, nec virum, Jovis prolem: Insuper perfectum
internuntium, *inquit*, immortalium faciam, et simul omnium,
fidum meo animo et honoratum: ac deinde
felicitatis et divitiarum *tibi* dabo perpulcram virgam,

auream, trium-foliorum, inviolatam, quæ te servabit,
omnes perficiens deos [vias?] verborumque et operum,
bonorum, quæcunque aio *me* scire ex Jovis consilio.

Vaticinium autem, optime, Jovis-alumne, quod sciscitaris,
nec te fatale est discere, nec quenquam alium

immortalium; hoc enim novit Jovis mens: at ego,
cujus-fidei-commissum-est, annui, et juravi validum jusjurandum,
neminem præter me deûm sempiternorum
alium sciturum Jovis sapiens consilium.[TR5]

Et tu, frater, auream-virgam-gestans, ne me jube

fata indicare, quæcunque meditatur late-sonans Jupiter.

Hominum autem alium lædam, alium juvabo,
sæpe orbe-rediens infinitorum ad-gentes hominum.

Et meo vaticinio fruetur quicunque venerit
cum-voce et alis (*augurio*) perfectarum avium;

hic meo vaticinio fruetur, neque *eum* decipiam.
Quicunque autem vaniloquis fretus avibus

vaticinium voluerit præter mentem interrogare
nostrum, intelligereque diis plus sempiternis,
is, dico, vanam viam ibit, ego vero dona accipiam.

Aliud autem tibi dicam, Majæ inclytæ fili:
[et Jovis ægidem-tenentis, deorum perutile numen:]

Thriæ enim quædam sunt *Nymphæ*, sorores natæ,
virgines, velocibus exsultantes alis,
tres: super caput autem conspersæ farina alba,

domicilia habitant sub valle Parnassi,
vaticinii seorsum magistræ, quod apud boves
puer adhuc meditatus-sum; pater vero meus non curabat.
Illinc sane deinde volantes alias aliorum,
favos depascunt, atque perficiunt singula.

Hæ autem quando bacchantur, depastæ mel recens
lubenter volent veritatem dicere:
sin vero abstinuerint deorum a-suavi cibo,
conantur jam deinde extra viam ducere.
Has tibi deinde do; tu vero accurate inquirens,

tuam ipsius mentem oblecta: et si mortalem virum docueris,
sæpe tuum vaticinium exaudiet, si acciderit.

Hæc habe, Majæ fili, et agrestes pedes-trahentes boves,
equosque cura, et mulos patientes-operum:
et torvis leonibus, et albo-dente suibus,

et canibus, et pecoribus, quæcunque nutrit lata terra,
omnibusque ovibus ut-imperet gloriosus Mercurius;

solus porro ad Orcum perfectus nuntius sit;
qui, indotatus licet sit, dabit donum non minimum.

Sic Majæ filium rex dilexit Apollo

omnigena amicitia; gratiam autem superaddidit Saturnius.
Cumque-omnibus is mortalibus et immortalibus versatur.
Parum quidem utique juvat, infinite vero decipit,
noctem per obscuram, gentes mortalium hominum.

Et tu quidem sic salve, Jovis et Majæ fili;

verum ego et tui et alius meminero cantionis.

[TR1] “Maja,” → “Maja.”

[TR2] “perfodiens” → “perfodiens.”

[TR3] “scandalia” → “sandalia”

[TR4] “incederet” → “incederet.”

[TR5] “consilium” → “consilium.”

III. IN VENEREM.

Musa, mihi dic opera aureæ Veneris,
Cypriæ, quæ diis dulcem cupidinem immisit,
atque domuit gentes mortalium hominum,
avesque aerias, et feras omnes,

tum quot continens multas nutrit, tum quot pontus;
omnibus vero opera curæ-sunt pulce-coronatæ Cythereæ.

Tres autem *dearum* non potest flectere animos, nec decipere:
filiam ægidem-tenentis Jovis, cæsiis-oculis Minervam;
non enim ei placuere opera aureæ Veneris;

verum ei bellaque placuerunt et opus Martis,
præliaque, pugnæque, et præclara opera instruere.[TR1]

Prima fabros viros terrestres docuit
facere plausta, et currus varios ære.

Ipsaque virgenes tenello-corpore in ædibus *manentes*

præclara opera docuit, in mente ea ponens unicuique.

Neque unquam Dianam aureis-sagittis, tumultuosam,
domat in amore risus-amans Venus.

Etenim ei placuere arcus, et in-montibus feras interficere,
citharæque, chorique, clarique ululatus,

lucique umbrosi, justorumque urbs virorum.

Neque venerandæ puellæ placuere opera Veneris,
Vestæ, quam primam genuit Saturnus versutus,
[atque etiam minimam, consilio Jovis ægidem-tenentis,]

venerandam, quam ambiebant Neptunus et Apollo;
ea autem prorsus noluit, verum rigide abnuit;
juravitque magnum jusjurandum, quod vere perfectum-est,
ubi-tetigerat caput patris Jovis ægidem-tenentis,
virginem se fore per-omnes dies, diva dearum.
Ei vero pater dedit pulcrum donum, pro nuptiis:
atque media in domo exinde residebat, adipe sumta;
omnibus autem in templis deorum honoris-compos est,
et apud omnes mortales deorum primaria est.

Harum non potest flectere animos, neque decipere;
ceterorum autem nihil est quod-effugerit Venerem,

nec deorum beatorum, nec mortalium hominum:
quin et Jovis mentem seduxit fulmine-gaudentis,
qui maximusque est maximumque sortitus-est honorem:
atque hujus, quando voluerit, prudentem mentem decipiens,
facile miscuit cum-mortalibus mulieribus,

Junonis *eum* oblivisci-faciens, sororis conjugisque,
quæ longe specie præstantissima *est* inter immortales deas,
augustissimam vero ipsam genuit Saturnus versatus
materque Rhea; Jupiter vero æterna consilia sciens
venerandam uxorem fecit-sibi honesta doctam.

Huic autem et ipsi Jupiter dulcem cupidinem injectit animo,
viro cum-mortali ut-misceretur, ut citissime
ne ipsa quidem ab-humano concubitu libera esset,
et *ne*-quando gloriata diceret inter omnes deos,

dulce ridens, risus-amans Venus,
quod *ipsa* deos miscuerit-cum mortalibus mulieribus,
ac mortales filios genuerint immortalibus,
quodque deas miscuerit-cum mortalibus hominibus.
Anchisæ vero proinde ei dulcem amorem injecit animo,
qui tunc in summis montibus fontibus-irriguæ Idæ
pascebat boves, corpore immortalibus similis.

Hunc autem deinde conspicata risus-amans Venus
amavit; vehementerque *ejus* mentem cupido occupavit.
In Cyprum vero profecta, odoratum templum ingrediebatur,
[in Paphum; ubi ei locus est, et altareque odoratum:
ibi ea ingressa, fores occlusit splendidas:]
illic autem eam Gratiæ lavarunt et unixerunt oleo
immortali, qualia diis gratiam-addunt sempiternis.
[ambrosio, tenui, quod nempe ei suffitum erat.]
Induta vero bene omnes circa corpus vestes pulcras,
auro ornata, risus-amans Venus
contendit ad Trojam, derelicta odorata Cypro,
alte inter nubes velociter faciens iter.
Ad-Idamque venit fontibus-irriguam, matrem ferarum:
ivit vero recta ad-stabulum per montem: ac post ipsam
adulantes canique lupi, torisque leones,
ursæ, pardique veloces, cervorum insatiabiles,
iverunt; eaque inspiciens, in præcordiis oblectabat-sibi animum;
et his in pectora injecit cupidinem; ii autem simul omnes

bini cubuerunt per umbrosos recessus.

Ipsa vero ad tuguria bene-structa pervenit:
invenit autem in-stabulis relictum, solum ab aliis,
Anchisen heroem, ad diis pulcritudinem-habentem.
Ceteri vero simul boves sequebantur pascua per herbosa,
omnes; is autem ad-stabula relictus, solus ab aliis,

versabatur huc et illuc, clare citharam-pulsans.

Stetit vero coram ipso Jovis filia Venus,
virgini indomitæ magnitudine et specie similis;
ne ipsam formidaret in oculis conspicatus.
Anchises autem videns perpendebat, mirabaturque

speciemque, magnitudinemque, et vestimenta splendida.
Peplum enim induerat-sibi splendidiorum ignis fulgore,
habebatque flexiles armillas, fistulasque lucidas;
torques porro circa molle collum perpulcræ erant,
pulcræ, aureæ, variegatæ: et tanquam luna,

pectora circa mollia splendebat, mirabile visu.

Anchisen vero amor cepit; verbumque *is ei ex-adverso dixit:*
Salve, regina, quæcunque beatorum has ad-aedes venisti,
Diana, vel Latona, vel aurea Venus,
vel Themis generosa, vel cæsiis-oculis Minerva,

vel forte aliqua Gratiarum, huc venisti, quæ diis
omnibus comites-sunt, et immortales vocantur:
vel aliqua Nympharum, quæ lucos pulcros incolunt:
[aut Nympharum, quæ pulcrum montem hunc habitant,]

et fontes fluviorum, et prata herbosa.

Tibi autem ego in specula, conspicuo in loco,
aram struam, faciamque tibi sacra pulcra
tempestatibus omnibus; tu vero benignum animum habens
da me inter Trojanos illustrem esse virum;
facque in-posterum *mihi* floridam prolem: at me ipsum

diu bene vivere, et videre lumen solis,
beatum inter cives, et senectutis ad-limen pervenire.

Ei autem respondebat deinde Jovis filia Venus:
Anchise, gloriosissime terrigenarum hominum,
nulla profecto dea sum: cur me immortalibus assimilas?

sed mortalisque *sum*, mulierque me peperit mater.
Otreus autem *mihi* est pater inclytus, si forte audivisti,
qui omni Phrygiæ bene-munitæ imperat,
linguam autem vestramque et nostram probe novi;
Trojana enim domi me nutrix alebat; ea vero perpetuo

parvam *me* filiam educebat, cara a matre acceptam.
[Sic utique linguam etiam vestram bene novi.]

Nunc autem me abripuit auream-virgam-habens Argicida,
ex choro Dianæ aurea-sagitta-insignis, tumultuosæ:
multæ sane Nymphæ et virgines magna-dote-dignæ

Iudebamus; circumque turba infinita coronæ-instar-cingebat:
inde me rapuit auream-virgam-habens Argicida,
multa vero duxit *me* super culta mortalium hominum,
multamque terram-indivisam et incultam, quam feræ

cruda-vorantes peragrant per umbrosos recessus:

nec pedibus tangere videbar almam terram:
Anchisæ autem me dicebat ad cubilia vocari
ingenuam uxorem, tibique præclaros filios esse-paritaram.
Ac postquam ostendit et monuit, ille nempe rursus
immortalium ad gentes abiit, fortis Argicida:

at ego ad-te veni; dura vero mihi aderat necessitas.

Sed te per Jovem supplex-oro, ac parentes
bonos; neque enim mali talem genuissent:
indomitam me ubi-duxeris et inexpertam amoris,
patrique tuo ostende, et matri honesta doctæ,

tuisque fratribus, qui tibi ex-eodem *genere* nati-sunt,

[non ipsis indigna nurus ero, sed congrua:]

si tibi indigna mulier futura-sim, sive etiam non.

Mitte autem nuntium cito ad Phrygas agiles-equos-habentes,
dicturum patrique meo, et matri, sollicitæ licet:

hi vero tibi aurum abunde, vestitumque textilem
mittent; tu autem multa et præclara excipe dona.

Hæc vero ubi-feceris, epulis-celebra nuptias amabiles,
honorabiles hominibus et immortalibus diis.

Sic locuta dea, dulcem cupidinem *ei* injecit animo;

Anchisen autem amor cepit, verbumque *is* dixit et elocutus-est:

Si quidem mortalisque es, mulierque te peperit mater,
Otreas vero est *tibi* pater inclytus, ut narras,
immortalisque gratia internuntii huc venisti,

Mercurii, mea vero uxor vocaberis per-dies omnes;

nemo deinceps deorum, nec mortalium hominum,
hic me cohibebit, donec tuo in-amore congregiar
statim nunc; neque si longe-jaculans ipse Apollo
arcu ab argenteo emiserit *in me* tela luctuosa.

Velim postea, mulier similis deabus,

tuum cubile ubi-ascendero, introire in Orci domum.

Sic fatus, prehendit manum: risus-amans autem Venus
reptabat aversa, oculis pulcris dejectis,
ad lectum bene-stratum, ubi antea erat regi
lænis mollibus stratus; at superne

ursorum pelles jacebant, raucisonorumque leonum,
quos ipse occiderat in montibus altis.

Hi vero postquam lectos bene-structos inscenderant,
ornatum quidem illi primum a corpore demsit splendidum,
fibulasque, flexilesque armillas, fistulasque et torques;

solvitque ei cingulum, et vestimenta splendida
exuit, et depositus in solium argenteis-clavis-distinctum
Anchises: ipse autem deinde, deûm sententia et fato,
cum-immortali concubuit dea mortalis, non plane sciens.

Quando autem retro ad stabulum vertunt pastores

bovesque et pingues oves pascuis e floridis,
tunc Anchisæ quidem dulcem somnum offudit
suavem; ipsa vero corpore induebat-sibi vestimenta pulcra.
Induta autem bene omnia circa corpus, diva dearum

stetit ad tugurium: ac bene-structam domum
attigit caput; pulcritudo vero genarum effulgebat
immortalis, qualis est pulcre-coronatæ Cythereæ;
e somnoque *eum* suscitabat, verbumque dixit et elocuta-est:
 Surge, Dardanide; quare jam altum somnum carpis?
et considera, si omnino similis ego videor esse *ei*
qualem tu me primum oculis advertisti.

Sic dixit: is vero e somno valde promte auscultavit.
Ut autem vidit collumque et oculos pulcros Veneris:
timuitque, et oculos declinando vertit alio;
iterumque deinde læna cooperuit-sibi pulcros vultus,

et eam precans verbis alatis allocutus-est:

 Statim te ut primum, dea, vidi oculis,
novi, quod dea eras; tu autem non verum dixisti.
 Sed te per Jovem supplex-oro ægida-tenentem,
ne me viventem inanem inter homines sinas

habitare, sed miserere: quoniam haud longævus vir
fit, qui cum-deabus concubit immortalibus.

 Ei vero respondebat deinde Jovis filia Venus:
Anchise, gloriosissime mortalium hominum,
confide, neu quicquam tuo in animo timeas nimis.

Non enim tibi ullus esse *debet* timor, malum te passurum ex me
 quidem,
neque ex aliis beatis; quoniam carus es diis.
Tibi autem erit carus filius, qui inter Trojanos imperabit;
et filii filiis perpetuo enascentur.

Ei vero Æneas nomen erit, quoniam me gravis
habuit dolor, quandoquidem mortalis viri incidi in-lectum.
Diis-similes autem maxime mortalium hominum *erant*
semper *orti* a vestro genere formaque specieque.
Nempe flavum quidem Ganymedem providus Jupiter
rapuit, ipsius ob pulcritudinem, ut immortalibus interesset,

atque Jovis in domo diis potum-ministraret,
mirabile visu, omnibus honoratus immortalibus,
aureo ex cratere hauriens nectar rubrum.
Troem vero luctus ingens tenebat mente, neque omnino norat
qua sibi carum filium abripuissest divina procella:

verum hunc deinde lugebat penitus dies omnes.
Et ipsum Jupiter miseratus-est, deditque ei filii pretium,
equos celeripedes, qui immortales ferunt.
Hos ei dono dedit habendos, dixitque singula
Jovis de-consiliis internuntius Argicida,

quod foret *Gan.* immortalis, et senii-expers per-dies omnes.
Ac postquam Jovis ille audierat nuntium,
non-amplius dein lugebat, gavisus-est autem animo intus;
lætusque equis pedibus-ventosis vehebatur.
Ita vero rursus Tithonum aureum-solium-habens rapuit Aurora,

vestri generis, assimilem immortalibus.
Profecta-est autem ire oratura atras-nubes-cogentem Saturnium,
ut-immortalisque esset, et viveret dies omnes;
ei Jupiter annuit, et perfecit votum:

stulta; neque cogitavit in mente veneranda Aurora
puberatatem petere, abradereque senectutem perniciosam.
Eum sane quamdiu quidem habebat valde-amabilis pubertas,
Aurora oblectans-se aureum-solium-habente, mane-genita,
habitabat apud Oceani fluenta, ad terminos terræ:
at postquam primi cani effundebantur capilli

pulcro ex capite generosoque mento,
ejus utique a-lecto abstinebat veneranda Aurora;
ipsum autem demum nutriebat, in ædibus tenens,
ciboque ambrosiaque, et vestimenta pulcra dans.
Sed quando demum prorsus odiosa senectus urgebat,

neque ullum movere membrorum poterat, neque attollere,
hoc ei in animo optimum videbatur consilium:
in thalamo *eum* deposit, foresque occlusit splendidas;
ejus vero vox fluit perpetua, neque omnino vis
est, qualis antea erat in flexilibus membris.

Non ego te talem inter immortales optarim
immortalemque esse, et vivere dies omnes.
Sed si quidem talis manens specieque corporeque
vivas, nosterque maritus vocatus sis,
non deinde me dolor densis præcordiis cooperiat.

Nunc vero te quidem cito senectus communis cooperiet
immisericors, quæ deinceps astat hominibus,
perniciosa, laboriosa, quam utique odio-habent etiam dii.
At mihi magnum probrum inter immortales deos

erit per-dies omnes penitus, propter te,
qui antea mea colloquia, et consilia, quibus olim omnes
immortales miscui cum-mortalibus mulieribus,
formidabant; omnes enim mea domabat cogitatio:
nunc vero non-amplius mihi os hiscet fateri
hoc inter immortales; quoniam valde multum multata-sum
damno vehementi, non nominando, aberravique mente,
filium vero sub zona mihi-posui, mortalis concubitu-usa.
Illum quidem, ubi jam primum viderit lumen solis,
Nymphæ ipsum nutrient montanæ, profundos-sinus-habentes,
quæ hunc habitant montem magnumque divinumque,
quæ nec mortales, nec immortales comitantur:
diu quidem vivunt, et immortalem cibum comedunt,
atque inter immortales pulcrum chorū exercent.
Cum-his autem Silenique et speculator Argicida,
miscentur in amore, in-recessu speluncarum amabilium.

Cum-his vero simul aut abietes, aut quercus altis-verticibus,
nascentibus ortæ-sunt super terra virorum-altrice,
pulcræ, virentes, in montibus excelsis.
Stant altæ; lucos autem ipsas vocant
immortalium; eas vero nequaquam mortales tondent ferro.

Sed quando demum fatum astiterit mortis,
arescunt quidem primum super terra arbores pulcræ,
cortexque circumcirca-perit, deciduntque rami:
harum autem simul anima relinquit lumen solis.

Hæ quidem meum nutrient apud se filium habentes.

Eum quidem ubi jam primum ceperit valde-amabilis pubertas,
ducent tibi huc deæ, ostendentque filium.

Tibi autem ego, ut hæc in animo omnia persequar,
in quintum annum rursus veniam, filium dicens.

Hunc quidem, ubi jam primum videris germen oculis,

gaudebis videns (valde enim deo-similis erit),
duces vero statim ipsum ad Ilium ventosum.

Si quis autem interrogavit te mortaliū hominū,
quænam tibi carum filium sub zona posuit mater,
huic tu dicio memor, ut te jubeo:

dic sane Nymphæ calyci-similibus-oculis progeniem esse,
quæ hunc habitant montem, indutum silva.

Sin effaberis et gloriaberis insipienti animo,
in amore te mixtum-fuisse cum-pulcre-coronata Cytherea,
Jupiter te iratus feriet ardenti fulmine.

Dicta-sunt tibi omnia: tu vero mente tua quum-intellexeris,
contine-te, neu indica; deorum autem verere iram.

Sic locuta, abripuit-se ad coelum ventosum.

Salve, dea, Cypro bene-cultæ imperans;
a-te autem ego exorsus, transibo alium ad hymnum.

[TR1] “instuere” → “instruere” (according to an 1853-edition)

IV. IN CEREREM.

Cererem crine-deoram, venerandam deam, ordior canere,
ipsam, et filiam teretem-pedes, quam Pluto
rapuit, dedit autem grave-sonans late-cernens Jupiter,
seorsum a-Cerere aureo-solio-insidente, pulcrum-fructum præbente,

Iudentem cum filiabus Oceani pepla-profundu-sinu-indutis,
floresque legentem, rosas et crocum et violas pulcras,
per molle partum, et gladiolos et hyacinthum,
narcissumque, quem produxit fraudem roseæ puellæ
Terra, Jovis voluntate, gratificans Orco,

mire lætum, quo-stupuerunt tunc omnes intuentes,
tam dii immortales quam mortales homines:
cujus adeo ex radice centum capita excreverant,
et fragante odore omne cœlum latum superne
terraque omnis ridebat et salsus æstus æquoris.

Illa vero admirata protendit manus simul ambas,
pulcrum ludicum ut-sumeret: sed hiavit terra vasta
Nysiis in campis, qua prorupit rex Pluto
equis immortalibus *invictus*, Saturni nobilis filius.
Rapuit vero invitam et in aureo curru

abstulit ejulanem: clamavit autem intenta voce,
invocans patrem Saturnium summum et potentissimum.
Sed nec immortalium quisquam, nec mortalium hominum
audivit vocem ejus, neque pulcris-manibus sociæ;

nisi quod Persæi filia mitis animum
audivit ex antro, Hecate vitta-tenui-nitida,
et Sol rex, Hyperionis illustris filius,
puellam invocantem patrem Saturnium: hic vero seorsum
sedebat procul a-diis precibus-expetito in templo,
acciens sacra pulcra a mortalibus hominibus.

Sed illam coactam abstulit, Jovis consilio,
patruus, multis-imperans Pluto,
equis immortalibus, Saturni nobilis filius.
Quamdiu igitur terramque et cœlum stellatum
videbat dea, et mare æstuans piscosum,

radiosque Solis, et adhuc sperabat matrem venerandam
se-esse-visuram, et genera deorum æternorum:
tamdiu ei spes mulcebat magnum animum, quamvis lugenti.
Resonabant autem montium cacumina et profunda maris
voce immortali: eamque percepit alma mater.

Acer vero ejus animum dolor invasit, et super comis
ambrosiis vittam discidit manibus suis,
cæruleumque velamen ambobus circumjecit humeris,
seque-concitavit, instar volucris, per terram et mare
quærens. Sed illi nemo vera dicere

voluit, neque deorum, neque mortalium hominum,
neque volucrum quæquam illi vera nuntia venit.
Novem deinceps dies per terram alma Ceres
vagabatur, ardentes faces in manibus tenens;

neque unquam ambrosia et nectare dulci
fruebatur mœrens, nec corpus suum immergebat lavacris.
Sed postquam decima ei advenerat lucida aurora,
occurrit ei Hecate, lumen in manibus gerens;
et vero hanc nuntians allocuta-est, et dixit:
Alma Ceres, tempestiva-adferens, splendida-donis,

quis deorum cœlestium aut mortalium hominum
rapuit Proserpinam, et tuum afflixit animum?
vocem enim audivi, sed non vidi oculis,
quinam esset; at tibi celeriter dico vera omnia.
Sic dixit Hecate; illi autem non respondit sermone

Rheæ crines-decoræ filia, sed subito cum illa
proripuit-se, ardentes faces in manibus tenens.
Solem vero adierunt, deorum speculatorem atque hominum,
steteruntque ante equos; et rogavit sancta dearum:
Sol, reverere me deam propter, si unquam tibi
vel verbo vel facto cor et animum hilaravi!
filiam, quam peperi, dulce germen, forma egregiam:
cujus anxiam vocem audivi per aera vacuum,
tanquam violatæ, verum non vidi oculis:
sed (tu enim omnem terram et pelagus
æthere ex sacro despectas radiis)
vere mihi dicas: caram natam, sicubi vidisti,
quisnam absente me rapuerit invitam vi
aufugiens, vel deorum vel etiam mortalium hominum.[TR1]

Sic dixit; illi autem Hyperionis-filius respondit sermone:

Rheæ crines-decoræ filia, Ceres regina,
audies; certe enim magnopere *te* veneror, et misereor
Iugentis natam proceram: sed nemo alias
causam-habet immortalium, nisi nimbos-ciens Jupiter,
qui eam dedit Orco florentem conjugem,

fratri-suo: ille autem sub tenebras caligantes
raptam equis duxit magna-voce clamantem.

Verum, dea, comprime gravem luctum: minime te decet
temere *et* frustra indomitam exercere iram; haud te indignus
gener inter immortales multis-imperans Pluto,

frater-germanus et consanguineus; prætereaque honorem
sorte-tulit, quum primum tripartita divisio fieret,
ut cum iis habitat, quorum sortitus-est dominatum.

Sic locutus, equos increpuit: illi vero territi minis
raptim egerunt celerem currum, extentis-alis ut volucres.

Illi autem dolor gravior et crudelior invasit mentem.
Irataque deinde atris-nubibus-cincto Saturnio,
vitans deorum concilium et altum Olympum
abiit ad hominum urbes et pinguia culta,
formam tegens per-longum tempus: neque ullus virorum

conspiciens *eam* agnovit, aut profunde-succinctarum mulierum,
ante quam Celei prudentis advenit domum,
qui tum Eleusinis odoræ rex erat.

Consedit autem prope viam, imo afflictæ pectore,

Parthenium ad-puteum, unde hauriebant cives,
sub umbra, quippe superne natus-erat frutex olivæ,
anui grandævæ similis, quæ partu
arcetur, donisque coronas-amantis Veneris:
quales nutrices sunt jura-dantium regum
filiorum, et promæ per ædes sonantes.

Illam autem viderunt Celei Eleusinidæ filiæ,
venientes ad aquam haustu-facilem, ut ferrent
situlis æneis caras ad ædes patris,
quatuor, instar dearum, juventutis flore conspicuæ,
Callidice, et Clisidice, Demoque venusta,
et Callithoe, quæ illarum natu-maxima erat omnium;
neque cognoverunt: difficiles enim dii mortalibus aspectu *sunt*.
Prope autem stantes dictis volantibus compellarunt:

Quæ, unde es, anus, grandævorum hominum?
quid autem ab urbe secessisti, neque domibus
propinquas? ubi mulieres per ædes umbrosas
simili-ætate, qua tu fere, et juniores esse-solent,
quæ te exciperent-amicis et verbis et factis.

Sic dixerunt; at verbis respondit sancta dearum:
filiæ dilectæ, quæcunque estis mulierum tenerarum,

salvete: ego vero vobis dicam; haud dedecet
vobis rogantibus vera dicere.

Deo mihi nomen est: hoc enim imposuit alma mater.
Nunc autem ex-Creta supra lata dorsa maris

veni haud cupiens; sed vi invitam cogentes
viri prædatores abduxerunt: hi postea
navem celerem ad-Thoricum appulerunt, ubi mulieres
in-continentem egressæ-sunt frequentes, atque etiam ipsi
cœnam sibi-paraverunt juxta retinacula navis.
Sed mihi non cœnæ dulcis cupidus-erat animus,

clam vero proripiens-me per continentem nigram
effugi superbos dominos, ne forte, me
nullo-emtam-pretio vendentes, mei fruantur pretio.
Ita huc veni errans, neque scio,
quæ tandem terra sit, et quinam incolant.

At vobis omnes Olympias domos tenentes
dent juveniles maritos, et liberos parere,
ut optant parentes: mei autem miseremini, puellæ,
benevole, caræ filiæ, donec ad ædes venero
viri atque mulieris, apud illos operatura
libenter, quæcumque mulieris vetulæ opera esse-solent.
Et puerum recens-natum in ulnis habens
bene nutricarem, et ædes custodirem,
et lectum sternerem in-intimo penetralium firmorum
herilem, et opera (*artes texendi*) docerem mulieres.

Dixit dea; ei autem continuo respondit virgo indomita,
Callidice, Celei naturam formosissima:[TR2]
Nutrix, deorum munera, quamvis gravate, necessario
toleramus homines; namque multo potentiores sunt.[TR3]

Hæc vero te plane edocebo, atque nominabo
viros, penes quos hic summum est imperium,
et in-populo *qui* eminent, et mœnia urbis
tuentur consiliis et justis judiciis:
et Triptolemi sapientis, et Dioclis,
et Polyxeni, et egregii Eumolpi,

et Dolichi, et patris strenui nostri,
horum omnium uxores ædes curant.
Quarum haud ulla te, vel primo aspectu,
formam aspernata, a-domibus arceret,
verum te excipient: nam sane deæ-similis es.

Sin mavis, mane, dum ad ædes patris
eamus, et matri profunde-succinctæ Metaniræ
dicamus hæc omnia ordine, si forte te jusserit
nostram-domum venire, nec aliorum ædes quærere.
In-senectute-genitus ei filius in conclavi solido
sero-natus nutritur, exoptatus et gratissimus.
Si hunc enutrides, et pubertatis metam contingenteret,
facile aliqua te videns mulierum tenerarum
tibi invideret: tanta tibi nutricia daret.

Sic dixit; et hæc annuit capite: illæ vero splendentia
impleta aqua ferebant vasa exsultantes.
Celeriter autem patris venerunt magnam domum, statimque matri
nuntiarunt, quæ viderant atque audiverant. At illa confestim
ire-eas jussit-et arcessere ingente mercede.

Hæ vero, sicut aut cervæ aut vitulæ veris tempore
saliunt per pratum, saturatæ animum pastu,
sic hæ, attollentes peplorum rugas decororum,
properabant ad cavatam plaustris-viam; comæque circum
humeros quassabantur, croceo flori similes.
Invenerunt autem prope viam præclaram deam, ubi antea
reliquerant; et deinceps caras ad ædes patris
duxerunt. Hæc vero pone, imo afflictæ pectore,
ibat capite velato, et peplum
cæruleum circum-teneros deæ strepitabat pedes.
Confestimque ad ædes pervenerunt Jovis-alumni Celei,
et perrexerunt per porticum eo, ubi illis veneranda mater
sedebat juxta postem triclinii affabre structi,
infantem sub sinu habens, recens germen: illæ autem ad eam
currebant. At vero hæc limen concedit pedibus, et ecce! trabem-tecti
tetigit capite, implevitque fores splendore divino.

Sed illam pudorque et admiratio et pallidus horror cepit;
cessitque ei sellâ, et sedere jussit.
At Ceres, tempestiva-præbens, splendida-donis,
noluit sedere in sella magnifica,
sed tacita constitit, oculos pulcros dejecta:

usque dum ei posuit Iambe honesta
compactum sedile, superque albam injectit pellem.
Ibi considens prætendit-sibi manibus velamen-comarum.
Diu vero vocem-comprimens dolore sedit in sella,

neque ulli aut verbo se-adjunxit, aut facto,
sed sine-risu, non-gustans cibum neque potum,
sedit, desiderio tabescens profunde-succinctæ filiæ:
usque dum facetiis eam Iambe honesta
multum cavillata, commovit dominam castam,
ut-rideret-leniter, et hilarem haberet animum:

quæ quidem ei et postea placuit moribus.

Illi autem poculum Metanira porrexit dulci vino
impletum; sed renuit: nam fas sibi esse negavit,
bibere vinum rubens: jussit vero farinam et aquam
dare mixtam ad-bibendum pulegio contrito.

Illa autem misturam confectam deæ porrexit, ut jusserat:
qua accepta, sacro-honore primum-potita-est alma Ceres.
Colloquium vero exorsa-est pulcre-cincta Metanira:

Salve, mulier! haud enim te ex vilibus opinor parentibus
esse, sed nobilibus; quoniam tibi elucet in-oculis pudor

et gratia, qualis jura-dantium regum.

Sed deorum munera, quamvis gravate, necessario
toleramus homines; nam jugum cervici incumbit.

Jam vero, quum venisti huc, *tibi* aderunt, quæcunque mihi, *bona*.
At filium mihi nutri hunc, quem sero-genitum et insperatum

præbuerunt immortales; exoptatissimus autem mihi est.

Si hunc enutries; et pubertatis metam continget,
facile aliqua te videns mulierum tenerarum
tibi invideret: tanta tibi nutricia darem.

Hanc vero rursus allocuta-est pulcre-coronata Ceres:

et tu, mulier, multum salve! dii autem tibi bona largiantur!
filium vero tibi lubens suscipiam, sicut me jubes, et
nutriam. Neque eum, spero, per-inscitiam nutricis
aut incantatio lædet, aut hypotamnum [*herba magica?*].
Novi enim remedium multo efficacius hylotomo (*herba*);

novi etiam ad-incantationem^[TR4] nocentissimam bonum remedium.

Sic locuta, fragranti^[TR5] *eum* exceptit sinu,
manibusque immortalibus; et lætata-est animo mater.
Sic illa Celei prudentis illustrem filium,
Demophoontem, quem peperit pulcre-cincta Metanira,

enutritivit in ædibus; at ille crevit deo similis,
nec sane panem edens, nec sugens.

Ceres *eum*^[TR6]
ungebat ambrosia, quasi dei progeniem
dulce afflans, et in sinu gestans:

noctu vero occultabat ignis vi, tanquam torrem,
clam caris parentibus. Illis autem magno miraculo fuit,
quanto vigore exortus-sit, diis aspectu similis.

Atque eum factura-erat senii-expertem et immortalem,
nisi per-stultitiam pulcre-cincta Metanira,

nocte observans, fragranti ex thalamo
inspexisset: ejulavit autem, et ambo sibi-percussit femora,
timens suo filio, et magno furore-turbata est mentem,
et lamentans dictis volantibus *eum* allocuta-est:

Fili Demophoon, hospita te igne multo
occultat, mihi autem mœrorem et curas tristes efficit.
Sic dixit ingemens; eamque audiit sancta dearum.
Illi autem irata pulcre-coronata Ceres,
filium carum, quem insperatum in ædibus pepererat,
manibus immortalibus a se depositus in-terram,

ereptum igni, animum incensa-iris sævissimis,
et simul allocuta-est pulcre-cinctam Metaniram:
Inscii homines et dementes, neque boni
sortem venturi præsagientes, neque mali!
et tu enim ex-stultitia tua ingens damnum-cepisti.

Testis enim sit deos obstringens, implacabile Stygis flumen!
immortalem tibi et senectæ-expertem per-omne ævum
filium carum factura-eram, et sempiternum largitura honorem:
jam vero non licet *ei* mortem et sævas-Parcas effugere;
honor autem immortalis semper aderit, quod genibus

nostris exceptus-est, et in ulnis dormivit.
At vero in-progressu-temporum huic, circumvolutis annis,
filii Eleusiniorum bellum et pugnam diram
semper invicem concitabunt per-omne ævum.
Sum autem Ceres honorata, quæ maximum

immortalibus mortalibusque emolumentum et gaudium est.
Sed age, mihi templum magnum, et aram sub eo
condant omnis populus, sub urbe altoque muro,
super Callichorum, in prominente colle.

Orgia autem ipsa ego docebo, ut in-posterum,

rite sacrificantes, meam mentem placetis.

Sic locuta dea, staturamque et formam mutavit,
senectute dejecta, et circumcirca venustas spirabat,
odorque jucundus fragrantibus a peplis
spargebatur, et procul lux a corpore immortali

effulgebat deæ, flavique capilli fluebant-per humeros,
et splendore implebatur solidum cubiculum, tanquam fulguris:
exiit autem ex ædibus. At illius subito genua soluta-sunt;
et per-longum voce-caruit tempus, neque filium
recordata-est sero-genitum de pavimento tollere.

Hujus autem sorores vocem audierunt miserabilem,
et a bene-stratis lectis desiluerunt: *quarum* hæc deinde
infantem manibus sublatum suo exceptit sinu;
illa ignem accedit; illa autem properavit pedibus teneris,
matrem excitatura fraganti e thalamo.

Congregatæ autem illum circùm lavarunt palpitantem,
amantissime-complectentes: sed ejus non delinitus-est animus;
deteriores enim jam eum habebant altrices ac nutrices.

Illæ quidem per-totam-noctem venerandam deam placabant,
metu concussæ; at simul aurora illucescente

late-potenti Celeo vere narrabant,
quæcunque jusserat dea, pulcre-coronata Ceres.
Ille vero ad concionem vocans immensum populum,
jussit comas-decoræ Cereri opimum templum

condere et aram, in prominente colle.

Hi autem continuo paruerunt, et obedierunt dictis,
et exstruxere *templum*, sicut jusserrat: illud vero excrevit divino fato.
Sed postquam absolverant, et destiterant a-labore,
iverunt suam quisque domum. At flava Ceres
ibi considens, cœlicolis seorsum^[TR7] ab-omnibus,

permansit, desiderio tabescens alte-cinctæ filiæ.

Gravissimum vero annum supra tellurem feracem
effecit hominibus et crudelissimum; neque ullum terra
semen emisit; abscondebat enim coronis-læta Ceres.
Multaque curva aratra frustra boves traxerunt in arvis,

multumque hordeum albens irritum incidit terræ.

Et sane universum periisset genus voces-articulantium hominum
fame gravi, munerumque celebrato honore
ac victimarum privasset Olympias domos tenentes:
nisi Jupiter sensisset, et in-suo deliberasset animo.

Irin vero primum aureis-alis delabi-jussit ad-vocandam

Cererem crine-decoram et egregia forma.

Dixit; at illa Jovis atris-nubibus-cincto Saturnio
paruit; et intervallum percurrit velociter pedibus.

Adiit autem urbem Eleusinis odoræ,

invenitque in templo Cererem cœruleo-peplo-ornatam;
et eam vocans dictis volantibus allocuta-est:

Ceres, vocat te pater Jupiter haud-irrita decernens,
ut-venias ad gentes deorum æternorum.

Quare ito, neu caducum sit, quod nuntio, verbum Jovis.

Sic dixit obsecrans; at hujus non inflectebatur animus.
Rursus deinceps deos felices Jupiter semipernos
omnes ad-eam-legavit; et alias-alium subsequentes
vocabant, et multa dabant insignia dona,
honoresque, quoscunque vellet habere inter immortales deos:

verum haud-quisquam flectere potuit mentem et sententiam
toto-animo irascentis; sed obstinate renuit verbis.

Negavit enim, unquam odorum Olympum
prius se-esse-conscensuram, *aut* prius terræ fructum emissuram,
quam vidisset oculis suam formosam filiam.

Quæ postquam audierat grave-sonans late-cernens Jupiter,
in Erebum misit aurea-virga-ornatum Argicidam,
qui, Plutonem mollibus hortatus dictis,
castam Proserpinam ex tenebris caligantibus
in lucem reduceret ad divos; ut, eam mater
oculis videns, poneret iram.

Mercurius autem non renuit, sed continuo subter profunda terræ
velox delapsus-est, relicta sede Olympi.

Et invenit illum regem ædibus intus,
sedentem in toro cum veneranda conjuge,

multa reluctantate ob-matris desiderium: sed illa ob intolerabilia *ausa*
rebus deorum felicium grave intendebat consilium.

Prope vero accedens *eum* allocutus-est fortis Argicida:
Pluto, cærulee-crines, Manibus imperans,

Jupiter me pater jubet inclytam Proserpinam

reducere ex-Erebo ad ipsos; ut, eam mater
oculis videns, iræ et ultionis sævæ
in-immortales finem-faciat: nam grave molitur facinus,
ut-perdat nationes imbecillas terrigenarum hominum,
semen sub terra abscondens, minuensque honores

immortalium; horribilem vero exercet iram, neque diis
se-immiscet, sed seorsum odoro in templo
sedet, Eleusinis arduam-saxis urbem tenens.

Sic dixit; subrisit autem rex inferorum Pluto
superciliis, neque neglexit Jovis regis mandatum.

Confestimque hortatus-est prudentem Proserpinam:

I, Proserpina, ad matrem cæruleo-peplo-ornatam,
mitem in pectore animum atque ingenium gerens;
neque mœreas graviter supra-modum præ-aliis.
Haud tibi inter immortales indignus ero maritus,

frater-germanus patris Jovis: sed huc quum-veneris,
domineris omnibus, quæcunque vivunt et moventur,
honoribusque fruaris inter immortales maximis.
Improborum vero pœna erit per-omne tempus,
si qui non victimis tuum animum placant,

rite *sacra* facientes, justa munera persolventes.

Sic dixit; at lætata-est prudens Proserpina,
subitoque exsiluit gaudio. Verum ille ei
mali-punici granum dedit edendum dulce clanculum,

ad se tractæ, ne maneret dies omnes

illic apud venerandam Cererem cæruleo-peplo-ornatam.

Equos autem ante currui aureo

subjunxit immortales multis-imperans Pluto.

Illa vero currum conscendit; juxtaque fortis Argicida,

habenas et flagellum capiens manibus suis,

agitavit ex ædibus; illique haud segnes volabant.

Raptimque longa itinera emensi-sunt: neque mare,

neve unda fluminum, neve convalles herbosæ,

equorum immortalium, neve juga, tardaverunt impetum;

sed super illa profundam caliginem sciderunt eentes.

Sistebat vero *currum* agens, ubi morabatur pulcre-coronata Ceres,

templum ante odorum. Sed illa ut vidit,

prosiluit, sicut Baccha montis per umbrosam silvam.

Proserpina vero ex-altera-parte.....

matri suæ *obviam*.....

desiluit ut-curreret.....

illi autem.....

.....

Nata, nihilne m.....

cibi? Loque.....

sic enim rediens.....

et mecum una et *cum* patre atris-nubibus-cincto Saturnio

habites, omnibus honorata immortalibus.

Quodsi vero gustasti, denuo profecta sub profunda terræ

deges temporum tertiam *ibi, partem,*
duas vero apud me et ceteros immortales.
Sed quando floribus terra bene-olentibus vernis
omnigenis viret, tunc ex tenebris caligantibus
rursum ascenes, ingens miraculum diis mortalibusque hominibus.
Et quonam te decepit dolo fortis Pluto?

Huic contra Proserpina formosa respondit:
equidem tibi, mater, dicam vera omnia.
Quum mihi venisset Mercurius, utilitatum-auctor, nuntius celer,
a patre Saturnio et ceteris cœlitibus, *dicens*
ut-venirem ex Erebo, quo me oculis videns
finem-faceres in-immortales iræ et ultionis sœvæ,
subito ego exsilui gaudio. Ille vero clanculum
injectit mihi mali-punici granum, dulcem escam,
invitamque vi me coegit gustare.
Quomodo autem me raptam, Saturnii arcanum per consultum
patris mei, abstulerit ferens sub profunda terræ,
dicam, et omnia edisseram, ut rogas.
Nos fere omnes per amœnum pratum,
Leucippe, Phænoque, et Electra, et Ianthe,
et Melite, Iacheque, Rhodiaque, Calliroeque,
Melibosisque, Tycheque, et Oycroe rosea,
Chryseisque, Ianiraque, Acasteque, Admeteque,
et Rhodope, Plutoque, et venusta Calypso,
et Styx, Urанияque, Galaxauraque amanda,

[Pallasque pugnam-excitans, et Diana sagittis-gaudens,]

Iudebamus, atque flores carpebamus manibus jucundos,
mistim crocumque mollem, et gladiolos, atque hyacinthum,
et roseos calyces, et lilia, mira visu,
et narcissum, quem produxit, tanquam crocum, lata tellus.
At ego carpebam-mihi gaudens: terra autem subter

hiavit; et inde prosiluit rex fortis Pluto,
abstulitque *me* sub terram in curru aureo,
multa detrectantem; clamavi autem intenta voce.
Hæc tibi, quanquam tristis, vera omnia narro.

Sic tum totum diem concordia junctæ animos,
plurimum sibi-vicissim mentem et animum hilarabant,
amantissime-se-complectentes; et a-doloribus requievit animus,
gaudiaque acceperunt invicem et dederunt.
Has autem prope accessit Hecate tenui-vitta-nitida,
multumque complexa-est puellam Cereris castam,
quod sibi ministra et comes fuerat regina.

His vero nuntiam misit grave-sonans late-cernens Jupiter
Rheam crine-decoram, quæ Cererem cœruleo-peplo ornatam
duceret ad gentes deorum; et pollicutus-est honores
se-daturum, quoscunque optaret inter immortales deos;

annuitque ei puellam anni circumvolventis
tertiam partem *fore* sub tenebris caligantibus,
duas vero apud matrem et ceteros immortales.
Sic dixit; nec recusavit dea Jovis mandata.

Sed repente delapsa Olympi jugis,
in Rarium venit, fertile uber agri
ante, sed tunc minime fertile; verum tacite
jacebat omni-folio-orbum, et abscondebat hordeum albicans,
consilio Cereris pedis-venustæ; sed postea
erat statim longis floritrum aristis,

vere crescente, soli autem pingues sulcos
horrere spicis, illaque in manipulos ligatum-iri.

Huc descendit primum ex æthere vasto;
et libenter se conspexerunt invicem, et lætatæ-sunt animo.
Illam vero sic allocuta-est Rhea tenui-vitta-nitida:

Veni, nata! vocat te grave-sonans late-cernens Jupiter,
ut-venias ad gentes deorum; et pollicitus-est honores
se-daturum, quoscunque optares inter immortales deos;
annuitque tibi puellam anni circumvolventis
tertiam partem *fore* sub tenebris caligantibus,

(duas vero apud te et ceteros) immortales.

(*Ita promisit futurum*) esse, suoque annuit capite.
Quare eas, nata mea, et pareas, neque nimis
immodice irascaris nubibus-atris-cincto Saturnio;
sed statim fructum augeas vitalem hominibus.

Sic dixit; neque recusavit pulcre-coronata Ceres;
statimque fructum produxit arvorum glebosorum.
Et omnis foliisque et floribus lata tellus
inhorruit: sed illa abiens jura-dantibus regibus

monstravit, Triptolemoque, et Diocli equum-domitori,
Eumolpoque forti, Celeoque duci populorum,
ministerium sacrorum, et instituit orgia omnibus,
[Triptolemoque, Polyxenoque, super hosque Diocli,]
sancta, quae haud fas-est negligere, neque explorare,
neque evulgare; magna enim deorum reverentia reprimit vocem.

Felix, qui illa vidit terrestrium hominum!
qui autem non-initiatus sacris neque particeps est, nunquam simili
sorte gaudet, mortuus quidem, sub caligine situ-horrida.

Sed postquam omnia præceperat sancta dearum,
perrexerunt ire in-Olympum, deorum ad cœtum ceterorum.

Ibi autem habitant apud Jovem fulmine-lætum
sanctæ atque venerandæ. Beatissimus, quem illæ
benigne amant terrestrium hominum!
nam statim huic mittunt semper-præsentem in magnas ædes
Plutum, qui hominibus divitias mortalibus largitur.

At tu, quæ Eleusinis odoræ civitatem tenes,
et Parum circumfluam, Antronemque saxosam,
alma, splendida-donis, tempestiva-adferens, Ceres regina,
ipsa, et filia, pulcerrima Proserpina,
propitia pro cantu vitam jucundam præbe!

verum ego et tui et aliis memor-ero cantici.

[J. H. VOSS.]

[TR1] “hominum,” → “hominum.”
[TR2] “formosissima;” → “formosissima:”
[TR3] “sunt” → “sunt.”

[TR4] “ad-incantionem” → “ad-incantationem”

[TR5] “frangranti” → “fragranti”

[TR6] In the original text this line is aligned flush right, unclear why.

[TR7] “seorum” → “seorsum” (according to an 1853-edition)

V. IN VENEREM.

Venerandam, aurea-corona-insignem, pulcram Venerem,
canam; quæ totius Cypri arces sortita-est
in-mari-sitæ, ubi ipsam Zephyri vis humidum spirantis
tulit per undam valde-sonori maris,

spuma in molli. Eam autem aureis-vittis-insignes Horæ
suscepere libenter, circùmque immortales vestes induerunt;
capitique immortali coronam fabrefactam imposuere
pulcram, auream; in perforatis autem auriculis
ornamentum orichalci, aurique pretiosi;

collum vero circa molle, et pectora candida,
monilibus aureis *eam* ornabant: quibus quidem ipsæ
Horæ ornatæ-sunt aureis-vittis-insignes, quum eunt
ad chorum amabilem deorum et ædes patris.

Verum postquam omnem circa corpus ornatum posuerant,

duxerunt ad immortales; hi vero *eam* salutabant conspicati,
manibusque datis-excipiebant, et cupierunt quisque
ut-esset *sibi* ingenua uxor, et *ipse eam* domum duceret,
speciem admirantes violis-coronatæ Cythereæ.

Salve, volubilibus-oculis, mellea; da vero in certamine
victoriam huic (*mihi*) auferendam, meumque orna cantum:
at ego et tui et alijs meminero cantionis.

VI. IN BACCHUM.

De Baccho, Semeles glorioso filio,
memorabo, ut apparuit ad litus maris infructuosi,
promontorio super projecto, juveni viro similis,
primum-pubescenti; pulcræ autem circum-motabantur comæ,

cyaneæ; palliumque circa robustos habebat humeros
purpureum. Cito vero viri bonis-transtris-instructa ex navi
prædones processere celeriter super nigrum pontum,
Tyrrheni; eos autem duxit mala sors: ii vero *eum* conspicati,
innuerunt sibi-invicem, citoque exsiliere; statim autem prehensum

imposuerunt in sua navi, gavisi corde:
filium enim eum putabant Jovis-alumnorum regum
esse, et vinculis volebant ligare gravibus.
Eum autem non tenebant vincula, vimina vero procul decidebant
a-manibus et pedibus; ipse autem subridens sedebat

oculis cyaneis: gubernator vero ubi-animadvertisit,
statim suos socios compellavit, dixitque:
 Miseri, quemnam hunc deum ligatis prehensum,
fortem? neque ferre potest eum navis bene-fabricata.
Aut enim Jupiter hic est, aut argenteum-arcum gestans Apollo,

aut Neptunus: quoniam haud mortalibus hominibus
similis *est*, sed iis, qui Olympias domos habent.
Sed agite, ipsum dimittamus in continentem nigram
statim; neu manus *ei* injicite, ne-forte iratus